Pe un an 14 franci.
Pe jum. an 7 franci.

Telefon pentru oraș și comitat Nr. 266.

Nr. 3563/1915.

## Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că petițiunile de primire în institutul nostru teologic din Arad, pe anul școlar 1915/16, au să fie înaintate subscrisului Consistor cel mult până în 3/16 august 1915, instruite cu:

1. Atestat de botez estradat în timpul cel mai recent.

2. Testimoniul școlar, prin care se dovedește că are pregătirea recerută prin regulamentul institutului.

3. Atestat de moralitate, dela oficiul parohial la care aparține, vidimat și de protoprezbiterul local.

4.

Petițiunile au să fie provăzute cu timbru de una coroață, întru cât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

7. Petenții sunt avizați a scrie corect și legibil locul ubicațiunii și posta ultimă, apoi să alătore și mărci postale recerute pentru a li-se putea trimite rezoluția în scrisoare recomandată.

Arad, la 2/15 iulie 1915.

*Consistorul gr.-or. român
din Arad.*

## Anunț școlar

la institutul teol.-ped. ort. român din Arad.

În 21 august (3 septembrie) conferința profesorală.
În 22 august (4 septembrie) lucrări scripturistice cu elevii privațiști din ambele despărțăminte.

într-o pomelire și pomana soțului și părinților ei adormiți, — pentru care dar și pe aceasta cale vin a-i mulțumi în numele sfintei biserici, rugând pe Dumnezeu să-i primească jertfa făcută, dăruindu-le celor din viață sănătate cu viață îndelungată; iar celor adormiți iertare de păcate și odihnă vecinică. Apateul ung., la 12/25 iulie 1915. Mihail Drimba paroh local gr. ort.

**Necrolog.** Cu inima adânc întristată și frântă de durere aducem la cunoștința tuturor rudeniilor, prietenilor și cunoșcuților că multiubitul și neuitatul nostru soț, tată, soțeru și bunic *Preot Zăhrie Moga* parohemerit, după serviciu preotesc de 48 ani și tot atâția ani de căsătorie fericită, și-a dat nobilul suflet în mâna Creatorului în 30 Iunie, v (13 Iulie, st.

c., la 7 ore dimineața în etate de 23 ani, a repausat în Domnul. Rămășițele pământești ale preascumpului nostru defunct se vor așeza spre vecinica odihna joi în 9/22 Iulie a. c., la 11 ore înainte de amiază, în cimitirul român greco-oriental din Baia. Fie-i țărâna ușoară și memoria binecuvântată! Baia (Kisbaja), la 7/20 Iulie 1915. Romul Vațian paroh r. gr.-or. în Ghioroc, Sidonia Vațian n. Moise părinți. Traian medicinist de anul III, voluntar, Hortensia, Roma, Felicia, ca frate și surori. Ilie Moise și soția Ecaterina, Văd. Ana Vațian n. Bogdan ca bunic și bunice. Și număroși unchi, mătușe, veri și verișoare.

## Concurse.

bizonyítvány) precum și eventualele atestate de serviciu despre serviciul neîntrerupt prestat dela absolvare până acum, mai ales că petițiunile cari nu satisfac și acestei condițiuni nu se vor lua în considerare.

Dat în ședința comitetului paroh. gr. ort. rom. din Izvin, (Öszény) ținută la 29 iunie (12 Iulie) 1915.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Ioan Oprea*, adm. protopopesc. 1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului cantoral-învățătoresc dela școala gr. ort. rom. din Răbăgani, (Rabgány) protoprezbiteratul Beiuș, prin aceasta să scrie concurs cu termen de alegere pe ziua de „Tăierea lui Ioan“ 29 August — 11 Septemvrie a.

Reflectanții la acest post, recursele lor, ajustate conform regulamentului și adresate comitetului parohial, le vor trimite oficiului protopopesc gr. ort. rom. în Beiuș și vor avea să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sărbătoare pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale, în biserică din Răbăgani.

Răbăgani la 5/18 Iulie 1915

*Augustin Moga*,
preot, prez. com. par.

În conțelegere cu: *Moise Popoviciu*, adm. ppsc

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător vacant din Cladova, protoprezbiteratul Mariaradna să scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecesan Biserica și Școala pe lângă următorul beneficiu:

Recursele — ajustate conform regulamentului și cu atestat despre eventualul serviciu de până acum, — adresate comitetului parohial din Vădas, se vor înainta în termen de 30 zile, dela prima publicare în organul oficios, la oficiul protopopesc al lenopolei (Borosjenő), iar recurenții vor avea să se prezinte în biserică, spre a-și arăta desteritatea în cele oratorice și rituale.

Din ședința comitetului parohial gr.-or. din Vădas, ținută la 14/27 iunie 1915.

*Moise Marchișiu*
preș. com. par.

*Teodor Mangu*
not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* ppresbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învățător dela școala ort. română din Ch. Apateu (Körös-szegapáti), tractul Orăzii-mari, se publică concurs, cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios.

Elevii interniști pe lângă pază bună, primesc vipt bun, cuartir, luminat, încălzit, scaldă.

Afară de taxa aceasta se va solvi taxa medicală 10 cor. De sine înțeles, că elevii au a-și aduce haine de pat, de purtat, albituri în număr corăspunzător.

Oradea-mare, din șed. senatului fundațional, ținută la 27 iunie (10 iulie) 1915.

Andrei Horvath,
președinte.

Gheorghie Papp,
ases. konzist. not. adhoc.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din Sălăgeni (Szelezsény) se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Emolumente sunt:

1.